

Folketingets Uddannelsesudvalg  
Christiansborg

Departementschefens  
sekretariat

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
E-mail [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 102 (Alm. del):

22-12-2009

I brev af 2. december 2009 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål.  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christine Antorini (S).

Spørgsmål 102:

"Ministeren mener som noget nyt, at der er 84 pct. af de unge, der har gennemført en ungdomsuddannelse, fordi voksne, der har gennemført en videregående uddannelse, men ikke en ungdomsuddannelse, også tæller med.

Hvornår er denne gruppe begyndt at tælle med i 95 pct.-målsætningen?  
Bruger regeringen nu ikke længere profilmodellen som grundlag for at følge 95 pct.- og 50 pct.-målsætningen, som Undervisningsministeriet ellers indtil nu anvender, jf. forrige spørgsmål?

Tæller denne gruppe af voksne med videregående uddannelse, men uden ungdomsuddannelse, så med to gange - både i 95-pct.-målet og i 50 pct.-målet?"

Svar:

Den seneste beregning af profilmodellen viser, at andelen af ungdomsårgangen i 2007, der forventes at opnå en ungdomsuddannelse, er på knap 80 pct. Hertil kommer godt 4 pct. af ungdomsårgangen i 2007, der ifølge profilmodellen forventes at gennemføre en videregående uddannelse uden en registreret ungdomsuddannelse. De 84 pct. refererer dermed til andelen af en ungdomsårgang, der forventes at gennemføre mindst en ungdomsuddannelse.

De godt 4 pct. omfatter personer, som har gennemført en ungdomsuddannelse i udlandet, personer som optages på en videregående uddannelse på dispensation uden en fuld eksamen via erhvervskompetence og hf-enkeltfag. F.eks. kan en pædagogmedhjælper, der ved siden af arbejdet læser hf-enkelte fag i relevante fag, opnå dispensation til optagelse på pædagoguddannelsen uden at gennemføre en hel ungdomsuddannelse. Det samme gælder for f.eks. sygeplejerskeuddannelsen. Endelig er der en række uddannelser, hvor optagelsen sker via en optagelsesprøve (fx

kunstneriske og musiske uddannelser) samt uddannelser inden for militær og politi, som ligeledes kan henføres til denne gruppe.

Regeringen finder ikke anledning til at tage særlige initiativer målrettet denne gruppe med henblik på gennemførelse af en ungdomsuddannelse, fordi personerne i denne gruppe tilegner sig kompetencer, som fuldt ud er på niveau med gennemførelse af en ungdomsuddannelse, i og med at de forventes at gennemføre en videregående uddannelse.

Der henvises i øvrigt til mit svar på spørgsmål 100.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder